Να χαρακτηρίσετε τις προτάσεις που ακολουθούν γράφοντας στο τετράδιό σας τη λέξη «Σωστό» ή «Λάθος» δίπλα στον αριθμό που αντιστοιχεί στην κάθε πρόταση.

- 1.** Με τη Συνθήκη Ειρήνης των Παρισίων (30 Μαρτίου 1856) η Πύλη εξασφάλισε το δικαίωμα συμμετοχής της στο σύστημα ασφαλείας των μεγάλων δυνάμεων της Ευρώπης.
- 2.** Η Συνθήκη του Βουκουρεστίου (28 Ιουλίου/10 Αυγούστου 1913) άφηνε ανοικτά το ζήτημα των ελληνοβουλγαρικών συνόρων και αυτό των νησιών του Ανατολικού Αιγαίου.
- 3.** Το Σύμφωνο Μπριάν-Κέλογκ κήρυττε τον πόλεμο «εκτός νόμου».
- 4.** Ο Μαχάτμα Γκάντι υπήρξε υποστηρικτής της μη βίας κατά τον 20^ο αιώνα.
- 5.** Με τη Συνθήκη του Μάαστριχτ προβλεπόταν η ίδρυση της Ευρωπαϊκής Οικονομικής Κοινότητας (ΕΟΚ).

Αλλά και η ελληνική κυβέρνηση ήδη πριν από το τέλος του πολέμου τον Σεπτέμβριο του 1918 ζητούσε την επιστροφή όλων των εκτοπισμένων και την αποκατάστασή τους και διεκδικούσε περιοχές με πυκνό ελληνικό πληθυσμό σε περίπτωση διάλυσης της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας ή πρότεινε ως εναλλακτική λύση τοπική αυτονομία. Ωστόσο, στην παρουσίαση των ελληνικών εθνικών διεκδικήσεων από τον Βενιζέλο στις 17/30 Δεκεμβρίου 1918, πριν από το Συνέδριο της Ειρήνης, ο Πόντος ήταν η μόνη ελληνική περιοχή που δεν διεκδικούσε η Ελλάδα και η μόνη ελληνική περιοχή την οποία εμμέσως δεν εκπροσωπούσε ο Βενιζέλος, για την οποία πρότεινε να περιληφθεί το μεγαλύτερο μέρος της στην Αρμενία.

ΕΠΑΝΑΛΗΠΤΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ 2016
Β' ΦΑΣΗ

E_3.Ιλ3Γ(ε)

συνομιλίες με τους Αρμενίους στα τέλη Δεκεμβρίου 1919 με αρχές Ιανουαρίου του 1920 στην Τιφλίδα και στο Εριβάν. Οι συνομιλίες κατέληξαν στις 3/16 Ιανουαρίου 1920 σε συμφωνία αρχικά για δημιουργία Ποντο-αρμενικής Ομοσπονδίας και κατόπιν σε στρατιωτική συμφωνία για απόβαση ελληνικού στρατού στην Τραπεζούντα. Η συμφωνία αυτή όμως γρήγορα έπεσε στη λήθη και δεν έγινε ούτε καν προσπάθεια εφαρμογής της.

Μετά τον Ιούνιο του 1920 η αλλαγή της στάσης του Βενιζέλου έναντι του ζητήματος του Πόντου και, η εκπόνηση σχεδίου στρατιωτικής κατάληψης του Πόντου σε συμφωνία με τους Βρετανούς έφερε νέες ελπίδες για επίλυση του ζητήματος. Η αποτυχία όμως του Βενιζέλου στις εκλογές του Νοεμβρίου του 1920 ματαίωσε αυτό το σχέδιο, καθώς η διάδοχη κυβέρνηση δεν ενδιαφέρθηκε ιδιαίτερω για το ζήτημα. Στη δε Συνθήκη των Σεβρών (28 Ιουλίου/10 Αυγούστου 1920) δεν προβλεπόταν καμία ρύθμιση για το ζήτημα του Πόντου παρά τις προσπάθειες του Κωνσταντινίδη, που σε υπόμνημα του επικαλούνταν τους διωγμούς που υφίσταντο οι Έλληνες προκειμένου να δοθεί στον Πόντο η πολυπόθητη ανεξαρτησία.

Ε.